A similibus.

Dixi similitudinem esse proportionem, &
 ea quatuor membra requiri. Sicut aspectus
 habet ad visionem, sic auditus ad auditio-
 nem

DE RHETORICA.

nem ad rem illustrandam valet plurimum, optimu
 probandam vero non item. xii, cor
 modo
 etiam

Vfus.

*Ut ex Apennino fluminum, Sic
 cōmuni sapientiam iugo sunt disciplina
 rum facta diuortia.*

I
 store.

² Quid enim est necesse, tanquam

2
 mbus. 2.

retricem in matronarum cætum, Sicut
 luptatem in concilium virtutum
 cere? Ut reliqui fures earum rerū,

3
 mbus. 5.

ceperunt, signa commutāt: sic Sto
 sententijs nostris prorsus vterentur
 mina tanquā rerum notas mutam

Explicatio: meretrix non venit in mat
 rum cætum, ergo nec voluptas in conc
 virtutum: & latrones vituperandi sunt
 gna mutant, ergo Stoici qui alijs vtuntur
 minibus.

Laus viri docti a simili.

Ut hi qui in stadio celerioribus vel
 iumētis alijs se æquare, alios solebāt re
 re, vt mature optatā palmam acciperent
 riose aducibus declararentur victores

Ha

um re

opt

optimus vir, in quo mira celeritas mentis elu-
xit, coniuncta cum incredibili diligentia, non
modo fuit par suis aequalibus, sed doctioribus
etiam ingenij & doctrinae laudem praecepit.

Adissimili, Sic.

Barbari in diem viuunt, nostra con-
silia in sempiternum tempus spectant, ¹ Oratore.
ergo nos prudentiores.

² Certus autem dies, non ut sacrificij,
sic consilij, expectari solet, ergo opportu- ² Philip. 3.
ne consilium capiendum est.

De his plura diximus cum de com-
paratis esset sermo. Hic³ praeteritis la- ³ Finibus.
boribus gaudet, tu iubes voluptatibus.

Nunc de argumentis nominis

A coniugatis.

Haecenus explicatum est argumen-
tum rei, nunc vero nominis argumētū

trademus. Coniugata sunt, quae ad
 dem orta varie commutantur. Sic, ⁴ *quod*
 est, in quo sit ⁴ cupiditas, quin recte
 dus dici possit? Cū enim esset omnium
 sa illa mea, consularis, & ⁵ senatoria
 xilio mihi opus fuit consulis & sena.

Ad hunc locum saepe pertinent exempla.

*Neq; posset aut Hala ille Seruius,
 aut Pub. Nafica, aut Lucius Opimius
 Caius Marius, aut me consule sena
 non nefarius haberi, si sceleratos
 interfici nefas esset.*

Argumentatio. Nefas est hominem in-
 ci. Ergo nefarius Seruilius. Nefas, & nefas
 Coniugata.

Obferuatio.

^I
 inatione

De exemplo dicam pauca. Exempla
 res singularis, si pluribus utimur ad pro-
 aliquid vniuersum ducitur abspecie. Sic
 mo non fuisset vtile scire futura, nec
 nec Pompeio, nec Casari. Ergo non est
 scire futura. Si concludas, ergo scientia
 rorum non est vtilis: erit argumentum
 iugatis talia enim sunt scire, & scientia

re vni
 à gen
 go D
 tur
 fuit,
 ergo
 iugat
 vero
 gular
 fustra
 go D
 rann
 E
 nes l
 forti
 scilio
 D
 ab sp
 cies.
 mo, e
 hom
 mo:
 min
 ergo

re vniuersa singularem confeceris, ducetur à genere, sic, ars omnis verbis nouis vtitur: Ergo Dialectica, Geometria nouis verbis se tuetur. Si vero antecedens ita sit, vt ² Cicero posuit, in omni arte nouitatem esse verborum, ergo Geometria nouis verbis vtitur, erit à coniugatis, eiusmodi sunt nouitas, & nouum. Si vero ex vno singulari, vel pluribus, aliud singulare collegeris, ducitur ab exëplo, Sic. ⁵ Pisistratus, postulata custodia fuit tyrannus, ergo Dyonisius qui custodiam petiuit, erit tyrannus & ducitur à comparatis.

Finib.

Arist.
tho. ad
c. I.

Exempla quæ conieciuntur in communes locos, huc spectant, vt cum in laudatione fortitudinis, profertur Cæsar, aut Alexander. scilicet à coniugatis.

Dixi argumentum à re singulari ductum, ab specie duci, non quod res singularis sit species. Sed quia vt hæc cōsequentia sunt, est homo, ergo animal: & non est animal, ergo nō est homo: ita sequitur est Socrates, ergo est homo: & non est homo, ergo non est Socrates.

Denotatione.

Notatio ἐτυμολόγια Græce vis nominis est. Sic, senatus ex senibus constat ergo prudenter decernet. Verres fuit

3. *euerriculum Siciliae: & nosler Astrol
 4. gus non tam celi, quam celati argens
 5. rationem duxit, ergo auarus, iniquus.
 6. Pithagoras fuit philosophus, ergo stultus
 7. sus sapientiae.*

De testimonio.

*Quae extrinsecus assumuntur, sunt
 testimonia: diuinis non potest obsequi
 possunt tamen explicari: humanis non
 semper credimus. Sic:*

7. *Architas Tarentinus dicere solebat
 nullam capitaliorem pestem quam
 8. poris voluptatem hominibus à natura
 9. datam. Ergo fugienda est voluptas.
 10. testimonio ducitur.*

11. *Plato dixit à magnis ingenijs male instituta
 12. calamitates proficisci, ergo danda opera est
 13. institutioni. Aristoteles scripsit, à teneris aetate
 14. bene assuescere magnum est, ergo id curandum
 15. maxime. Virumque à testimonio ducitur.*

16. *Aristoteles scripsit, ubi multum mens & ratio
 17. valuerit ibi minimū, locū relinqui fortissimum
 18. max, ergo exacuenda industria est, à testimonio*

In
 ex o
 H
 eni
 belli
 ne re
 acce
 vult
 duce
 cula
 se, fo
 stissi
 gnita
 ric fl
 pace
 mon
 sa re
 nij v
 iunc
 fuge
 mom
 port
 temp
 alijs
 expu
 store
 duxi
 copie
 & pa

In laudationem cuiusdam ducis argumenta ex omnibus locis ducta, breui coniecimus.

Huic viro maxima laus est tribuenda, fuit enim¹ decus suæ familie, splendor nobilitatis, bellicæ disciplinæ magister, præsidium Christianæ reipub. terror & interitus hostiū, erat enim accerrimis sensibus, animo in victo, seверо vultu, neruosis, & teretibus membris, vt² ad ducendum exercitum, ad propulsanda pericula, ad capiendas vrbes, eum natura peperisset, fortuna seruasse videretur. Is⁴ natus honestissimis parentibus, qui florebant omni dignitate, exemplis maiorum, & sponte sua, gloriæ stimulis concitatus, sui parentis bello, & pace clarissimi facta, & mores⁵ expressit, & monimēta sui, in hominum mentibus impressa reliquit. Extulit se in eo, admirabilis⁶ ingenij vis, animi constantia, laboris patientia, coniuncta eū liberalitate, & iustitia: vt nihil eum fugeret, quod ad suos tuendos, esset alicuius momenti: vix vllum periculum¹ metueret, oportune temporis cederet, se, atq; suos in aliud tempus reseruaret, nulli faceret iniuriā, neq; alijs fieri pateretur. Sæpe hostes vicit, vrbes expugnauit, audaciam potentium fregit, victorem exercitum, & triumphantem reduxit. Iis bonis animi fuit instructus, vt copiosi,² & inopes, clari, & ignoti, opifices, & patricij, literati, & indocti, cum maximo

com-

Acou

2
Apai

3
Afin

3
Aeff

5
Ab e

6
Ab ad

que in

1
Ab eff

2
Ab ad

que in

tibus or

tur.

completerentur studio: & disciplinam mili-
 rem omnes extollerent, quæ tam perfectæ
 inesse videretur. Orus, in ea vici, quæ su-
 mos duces, & literatissimos viros tulit, & h-
 vno alumno maxime illustraretur: Adole-
 cens res maximas, periculosas, ex animi fer-
 tia, celerius opinione, confecit. qui statu-
 nem deserit, hastã abiecit, exercitum pro-
 inuitur gnominia, exilio & morte multatus
 qui affixit hostes, ciues seruauit, non debet
 alijs præponi: non præ exteris honorari: si-
 minem suo stipendio fraudauit, ex spolijs
 nihil domum suam auertit, damnabitur au-
 tia? Si initio adolescentiæ fuit miles, in eu-
 te iuuentute imperator, nõ erit præmio, quod
 postulat, dignissimus: in re vero bellica in-
 gessit, vt dum alij somnum caperent, is vi-
 laret: dum alij quiescerent in hybernis, ille
 suos milites exerceret: dum eum putarent
 fies abesse longe, eos imparatos opprimeret
 dum alios duces libido, ad voluptatem: ac-
 ritia, ad prædam, Amœnitas urbium ad de-
 stationem reuocat: hunc victoriæ studium
 triz defensio, imperij amplificatio, ad labor-
 ad decus incitat, & inflamat. Nam quem
 modum leonis fremitu, solent ceteræ ani-
 tes terreri, & in latibula loca; abditã se in-
 dere: sic audito huius ducis aduentu, Christi-

nus p-
 gicur
 gabit
 cem
 sui m-
 etiam
 audet
 cum o-
 bellic-
 rat: di-
 neq; C-
 magn-
 Ho-

pauca
 taru
 tione
 plo, C-
 tiocin-
 sunt i-
 xio. S-

nus populus exultat lætitiâ, impius vero frangitur, & acerbissimo dolore cõficitur. Ne gabit aliquis, hunc summum virum fuisse felicem, qui, ea fuerit felicitate, vt ei, non solum sui milites paruerint, hostes obedièrunt: sed etiam venti, & tempestates obsecundarint: audebit aliquis ei veram laudem detrahere, cum quidam exercitus magister, disciplinæ bellicæ peritissimus, qui sæpe ab illo discederat: dixerit in concione, nullum imperatorem neq; Græcum, neq; Romanum, prudentiâ, & magnitudine animi ei anteponi oportere?

Hoc exemplo exercebis ingenium.

De dispositione.

Tradita inuentione, de dispositione pauca dicamus. Est enim rerum inuentarũ collocatio, quæ cernitur ratiocinatione, inductione, Enthimemate, exẽplo, & ratio iudicandi appellatur, ⁴ⁱ Ratiocinationis, siue syllogismi, partes sunt tres: propositio, assumpti, completio. Sic, omne bellum, in quo agitur populi

A con-
tis.

A testi-
nio.

⁴ⁱ
Cicero. x
inuentio

DE RHETORICA.

populi Romani gloria, est suscipiendum bellum Mithridaticum est eiusmodi. Etiam ergo hoc bellum est suscipiendum. Inductio, est quando ex singularibus, vniuersale assumitur, sic, mense sale conficimus, sic, si gubernator, qui in bello, est optimus: & auriga: ergo omnino gubernator, qui cuiuslibet rei est peritus, est optimus, & hæc sunt formę argumentationis dialecticę. Enthymema est, cuius rationi detrahitur propositio, sic, si sapiens in bello Mithridatico agitur populi Romani gloria, ergo hoc bellum est suscipiendum. Exemplum est, vt dixi, cuius con- cluditur singulare, quibus argumentationibus utitur frequentius. Rhetor. rator.